АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2023 года                                                                              № 2199

г. Сургут

О внесении изменений в постановление
администрации Сургутского района
от 25.10.2019 № 4262

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных
учреждениях», в целях уточнения наименований, состава органов управления
учреждением и их компетенций, на основании распоряжений администрации
Сургутского района от 29.12.2017 № 1240-р «О наделении полномочиями и
признании утратившим силу распоряжения администрации Сургутского района
от 03.07.2017 № 660-р», от 03.07.2023 № 119§4 «О возложении исполнения
обязанностей»:

1. Внести изменения в Устав муниципального автономного
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа № 2»
Сургутского района утверждённый постановлением администрации
Сургутского района от 25.10.2019 № 4262 «Об утверждении Устава
муниципального автономного учреждения дополнительного образования
"Спортивная школа № 2" Сургутского района и признании утратившими силу
некоторых постановлений администрации Сургутского района» (с изменениями
от 31.01.2020 № 327, от 29.12.2022 № 5364, от 17.04.2023 № 1042) согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Директору муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа № 2» Сургутского
района:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в Устав
в территориальном органе Федеральной налоговой службы Российской
Федерации в установленном законодательством Российской Федерации
порядке.

2.2. В течение трёх рабочих дней с даты государственной регистрации
изменений в Устав муниципального автономного учреждения дополнительного
образования «Спортивная школа № 2» Сургутского района предоставить
в управление физической культуры, спорта и туризма администрации
Сургутского района документы, подтверждающие государственную

2

регистрацию изменений в Устав.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Сургутского муниципального района Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления физической культуры, спорта и туризма
администрации Сургутского района.

И.о. заместителя
главы Сургутского района Р.Ф. Марценковский

Приложение к постановлению
администрации Сургутского района
от  17 августа 2023 года № 2199

Изменения в Устав
муниципального автономного учреждения дополнительного образования

«Спортивная школа № 2» Сургутского района

Сургутский район
2023 год

2

1. Пункт 4.1 главы 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Органами управления Спортивной школы являются: Учредитель

учреждения, управление физической культуры, спорта и туризма администрации
Сургутского района, руководитель Спортивной школы, общее собрание
работников, педагогический совет, наблюдательный совет, методический совет,
совет обучающихся, совет родителей».

2. Главу 4 дополнить пунктами 4.10, 4.11, 4.12 следующего содержания:
«4.10. Методический совет Спортивной школы:
4.10.1. Методический совет Спортивной школы является коллегиальным

органом работников Спортивной школы, созданным в целях оптимизации и
координации методической работы, и одним из звеньев структуры управления
учебно-тренировочным процессом.

4.10.2. К компетенции методического совета относятся:
- обеспечение повышения эффективности учебно-тренировочного процесса,

подготовки спортивного резерва;
- организации мониторинга учебно-тренировочной деятельности;
- повышения профессиональной компетенции специалистов,

осуществляющих учебно-тренировочный процесс;
- разработка, внедрение, анализ исполнения и, при необходимости,

корректировка дополнительных общеобразовательных программ в области
физической культуры и спорта, реализуемых (планируемых к реализации)
Спортивной школой;

- анализ деятельности Спортивной школы.
4.10.3. Заседания методического совета проводятся в соответствии

с планом работы методического совета Спортивной школы.
4.10.4. Решения методического совета принимаются большинством голосов

присутствующих и носят рекомендательный характер. Рекомендации
методического совета вступают в силу после их утверждения руководителем
Спортивной школы.

4.10.5. Вопросы, относящиеся к деятельности методического совета
Спортивной школы, не урегулированные настоящим Уставом, регламентируются
положением о методическом совете Спортивной школы, утверждённым
руководителем Спортивной школы.

4.11. Совет обучающихся:
4.11.1. Совет обучающихся Спортивной школы формируется на выборной

основе сроком на один год. Состав совета обучающихся Спортивной школы
избирается из числа обучающихся по видам спорта в составе 5 человек.

4.11.2. К компетенции Совета обучающихся Спортивной школы относится:
1) рассмотрение и разработка предложений по совершенствованию правил

внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных нормативных актов
Спортивной школы, затрагивающих права и законные интересы обучающихся;

2) рассмотрение вопроса о выборе меры дисциплинарного взыскания
в отношении обучающегося;

3) участие в разработке рабочих программ воспитания и календарных
планов воспитательной работы.

3

4.11.3. Заседания совета обучающихся проводятся не реже 1 раза
в три месяца.

4.11.4. Совет обучающихся вправе принимать решение, если в его работе
участвует не менее двух трети состава.

4.11.5. Решение совета обучающихся принимается путём открытого
голосования. В ходе заседания ведётся протокол, который подписывается
председателем совета. Решения совета обучающихся носят рекомендательный
характер.

4.11.6. Вопросы, относящиеся к деятельности Совета обучающихся
Спортивной школы, не урегулированные настоящим Уставом, регламентируются
положением о Совете обучающихся Спортивной школы, принятом
на педагогическом совете работников Спортивной школы.

4.12. Совет родителей Спортивной школы формируется на выборной основе
сроком на один год. Состав совета родителей Спортивной школы избирается
на родительских собраниях из числа родителей (законных представителей)
в начале каждого учебно-тренировочного года.

К компетенции совета родителей относится:
- содействие Спортивной школе в совершенствовании условий

для осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья
обучающихся, свободного развития личности, в защите прав и интересов
обучающихся;

- организация работы с родителями обучающихся по разъяснению их прав и
обязанностей, значения всестороннего воспитания ребёнка в семье.

- помощь в организации и проведении мероприятий Спортивной школы.
4.12.1. Заседания совета родителей проводятся не реже одного раза

в полугодие.
4.12.2. Совет родителей вправе принимать решение, если в его работе

участвует не менее двух третей его членов.
4.12.3. Решение совета родителей принимается простым большинством

голосов присутствующих. В ходе заседания ведётся протокол, который
подписывается председателем совета родителей. Решения совета родителей носят
рекомендательный характер.

4.12.4. Вопросы, относящиеся к деятельности совета родителей
и не урегулированные настоящим Уставом, регламентируются положением о
совете родителей, принятом на педагогическом совете работников Спортивной
школы».